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Predmet: Posljedice koje pregovori EU-a o sporazumima o slobodnoj trgovini imaju na partnere iz 
carinske unije, posebno Tursku 

Sporazumima o carinskoj uniji sklopljenima pojedinačno između EU-a te Turske, Andore i San Marina 
obuhvaćeno je slobodno kretanje određene robe, uključujući robu uvezenu iz trećih zemalja na područje 
carinske unije. Usklađivanje politika partnera iz carinske unije s trgovinskom politikom EU-a uključuje 
primjenu jednakih povlaštenih trgovinskih režima prema trećim zemljama. U slučaju Turske postoji 
zabrinutost zbog potencijalnih negativnih utjecaja programa sporazuma EU-a o slobodnoj trgovini na 
tursko gospodarstvo. U skladu sa Sporazumom o carinskoj uniji između EU-a i Turske partneri s kojima je 
Europska unija sklopila sporazume o slobodnoj trgovini, a s kojima Turska to još nije bila u mogućnosti 
učiniti, mogu dobiti povlašten pristup turskim tržištima, no taj odnos nije uzajaman. Taj nejednak položaj 
može dovesti do znatnog vremenskog razmaka između stupanja na snagu sporazuma EU-a o slobodnoj 
trgovini i sporazuma Turske o slobodnoj trgovini s istom zemljom što Turskoj može ograničiti prostor za 
provedbu trgovinske politike posebno ako je gospodarstvo dotične treće zemlje veliko. 

1. Kako Komisija uzima u obzir interese partnera iz carinske unije, a posebno interese Turske, prilikom 
pregovora o trgovinskim sporazumima EU-a i trećih zemalja? Uzima li Komisija u svojim procjenama 
utjecaja u obzir posljedice sporazuma o slobodnoj trgovini na partnere iz carinske unije? 

2. Kako Komisija namjerava upotrijebiti svoj utjecaj da bi potakla trgovinske partnere na sklapanje 
paralelnih sporazuma o slobodnoj trgovini s Turskom? Koje mjere Komisija ima u planu kako bi se 
smanjili vremenski razmaci između stupanja na snagu sporazuma EU-a o slobodnoj trgovini i 
sporazuma Turske o slobodnoj trgovini s istom trećom zemljom?  

3. Smatra li Komisija da Turska u potpunosti izvršava svoje obveze iz Sporazuma o carinskoj uniji? Ako 
to nije slučaj, kako Komisija namjerava Tursku potaknuti da ispuni te obveze?  

4. Komisija je od Svjetske banke naručila provođenje vanjske procjene carinske unije između EU-a i 
Turske s naglaskom na unaprjeđivanje trgovine i širenje područja primjene kako bi se obuhvatila 
nova područja te smanjile ili ukinule postojeće prepreke. Kako će Komisija rezultate tog izvješća uzeti 
u obzir u budućoj trgovinskoj politici?  

5. Općenitije gledano, kako Komisija namjerava riješiti trgovinske odnose sa zemljama s kojima su 
budući partneri EU-a iz sporazuma o slobodnoj trgovini u carinskoj uniji?  
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